
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 10 DEL 13-07-2018

OGGETTO: Sisma del 24 Agosto 2016. Esecuzione opere provvisionali
in esecuzione di GTS del 23/04/2018, 02/05/2018, 04/05/2018 e
14/05/20178. Liquidazione impresa Durante Roberto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 6 - SISMA

Dato atto che :
A partire dal 24.08.2016 più scosse di notevole entità e il successivo sciame sismico con-
area epicentrale inizialmente stabilita nei Comuni di Accumuli ed Amatrice, distante
circa 15 chilometri dai confini del Comune di Borbona, hanno causato danni ingenti su
tutto il territorio comunale, con particolare riferimento alle scosse sismiche del 26.10.2016
e del 30.10.2016 e 18.01.2017;

In conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza nel-
territorio comunale ed a causa delle sollecitazioni sismiche verificatisi, si sono registrati
danni alla viabilità, a taluni impianti e agli edifici, sia pubblici sia privati;
Esiste il pericolo di un diretto, ulteriore coinvolgimento della cittadinanza ed in generale
delle persone nei crolli che potrebbero ancora verificarsi;

E’ in corso una campagna di sopralluoghi ed accertamenti, sotto il coordinamento-
della Regione Lazio, da parte del Dipartimento di Protezione Civile presso la Presidenza
del Consiglio dei Ministri, ed in particolare della Direzione di Comando e Controllo
istituita presso la città di Rieti;

Con la Determinazione n. 4 del 11/06/2018 veniva affidata l’esecuzione di opere-
provvisionali in esecuzione di GTS all’impresa Durante Roberto Artigiani Edil di Borbona;

l’installazione di tali transenne comporta una spesa prevedibile di €. 2174.00 oltre IVA-
(compresa manodopera);

con prot. 3986 del 10/07/2018 si comunicava l’ultimazione dei lavori in data 18/06/2018;-

con prot. 3987 del 10/07/2018 l’Ufficio Area Sisma constatava, emettendo Certificato di-
Regolare Esecuzione, che i lavori sono stati regolarmente eseguiti;

VISTI gli artt. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali) ;

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni;

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


VISTA la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25.08.2016 e successivi atti di proroga,
con la quale è stato dichiarato, per 180 giorni, lo stato d'emergenza in conseguenza dell’evento
sismico del 24.08.2016 che ha interessato, tra l’altro, il territorio della regione Lazio;

VISTO il vigente statuto comunale

VISTA la necessità di ripristinare la sicurezza stradale sulle sopraelencate vie del capoluogo,
attraverso interventi di messa in sicurezza dello spazio sottostante i sopraelencati fabbricati, per
mezzo di transennature fisse citate nelle prescrizioni dei sopralluoghi GTS;

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA

Di liquidare alla ditta Durante Roberto Artigiano Edil P.I. 00948120571 i lavori di fornitura e1.

posa in opera di tutta il materiale necessario per il transennamento di suddette vie adiacenti

ai fabbricati pericolanti;

di impegnare la somma necessaria di € 2.652.28 IVA compresa per l’esecuzione dei lavori2.

sul capitolo 130.2 del Bilancio Comunale 2018:

di dare atto che dette spese sono rendicontabili a rimborso da parte del Dipartimento di3.

Protezione Civile, come riportato nella Circolare 03.09.2016 di quell’organo, contenente

linee guida delle spese rendicontabili in emergenza tra le quali vengono contemperate

quelle sostenute per << interdizione di aree >> ;

di autorizzare il servizio di Ragioneria ad effettuare il pagamento della fattura;4.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Angelo Palluzzi

.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione , ai sensi dell’art. 151 , comma 4, del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento
degli Enti Locali D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, che pertanto, in data odierna , diventa
esecutiva.

Addì, Il Resp. del Servizio Finanziario
 MARIANO FOFFO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 18-07-
2018 R.A. n. 509.

Borbona, 18-07-2018 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


